Trata-se de Recurso Voluntário e de Recurso de Ofício, interpostos pelo sujeito passivo e pela
Junta de Julgamento Fiscal, nos termos do art. 169, I, “a”, item 1, do RPAF/99.

O presente Auto de Infração foi lavrado para se exigir imposto no valor histórico de R$980.094,30
(novecentos e oitenta mil e noventa e quatro reais e trinta centavos), acrescido de multas legais,
imputando ao sujeito passivo as seguintes infrações à legislação do ICMS:

1. retenção e recolhimento a menor do ICMS, na qualidade de sujeito passivo  por substituição,
relativo às operações internas subseqüentes, nas vendas realizadas para contribuintes